
 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013 

 

  

 
 

 

1 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO 
CHAMADA DE PROJETOS 

PROGRAMA UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS  
PROGRAMA BOM NENGÓCIO PARANÁ - PBNP-SETI/PR. 

 

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de Paranaguá, por 
meio deste, torna público o presente Edital de Homologação de Inscrições e 
Convocação com vistas à seleção de 08 (oito) bolsas de profissional recém-formado e 
03 (três) bolsas de graduação, em atendimento ao Edital n. 05/2014 de Agosto de 2014, 
SETI/PR do PROGRAMA UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS– USF/SETI , em 
conformidade com a Lei Estadual nº 16.643, de 24 de novembro de 2010; do 
subprograma APOIO AO EMPREENDEDORISMO Programa Bom Negócio 
Paraná – PBNP; e convoca os candidatos inscritos, cujos nomes constam abaixo para 
entrevista e prova didática com argüição: 
 

 
I – ENTREVISTAS: PROFISSIONAL RECÉM-FORMADO E GRADU AÇÃO  
 

Nome RG Data Horário Local 

Patrick Allan Sampaio   9.823.638-4 09.09.2014 8 h. Bloco A Sala 5 

Luiz Henrique M. dos Reis 9.467.478-6  09.09.2014 8 h. 15 min. Bloco A Sala 5 

Juliana Bontorin  10.542.503-1  09.09.2014  8 h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Lilian da Silva Dias  9.961.191-0  09.09.2014 8 h. 45 min. Bloco A Sala 5 

Suelen Cristina de Araujo 8.274.805-9 09.09.2014 9 h. Bloco A Sala 5 

Gislaine Marques Ferreira 7.961.617-6 09.09.2014 9 h. 15 min. Bloco A Sala 5 

Jhonatan Bitencourt Isidoro 8.274.819-9 09.09.2014 9 h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Raquel dos Santos Vieira 10.403.645-7 09.09.2014 9 h. 45 min. Bloco A Sala 5 

Bianca Freitas de Souza 10.423.857-2  09.09.2014 10 h. Bloco A Sala 5 

Luana Rodrigues de A. O.  697513-5 09.09.2014  10h. 15min. Bloco A Sala 5 

Anna Paula de Araujo B. 12.508.756-6 09.09.2014 10h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Célia Regina Cardoso 7.865.209-8 09.09.2014 10 h. 45 min Bloco A Sala 5 

Geovana Ezequieli F. 12.725.864-3 09.09.2014 11 h. Bloco A Sala 5 

 

     
Observação: O candidato recém-formado que não comparecer na entrevista (conforme 
tabela acima), estará automaticamente eliminado do processo de seleção e, dispensado 
da prova didática. 
  
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013 

 

  

 
 

 

2 

 

 
 
 
II – PROVA DIDÁTICA COM ARGUIÇÃO: PROFISSIONAL RECÉ M-
FORMADO 
 
 

Nome RG Data Horário Local 

Raquel dos Santos Vieira 10.403.645-7 09.09.2014 13 h. Bloco A Sala 5 

Jhonatan Bitencourt Isidoro 8.274.819-9 09.09.2014 13 h. 30min. Bloco A Sala 5 

Gislaine Marques Ferreira 7.961.617-6  09.09.2014 14 h.  Bloco A Sala 5 

 Lilian da Silva Dias  9.961.191-0  09.09.2014 14 h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Suelen Cristina de Araujo 8.274.805-9 09.09.2014 15 h. Bloco A Sala 5 

 Juliana Bontorin 10.542.503-1   09.09.2014 15 h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Patrick Allan Sampaio   9.823.638-4 09.09.2014 16 h. Bloco A Sala 5 

Luiz Henrique M. dos Reis 9.467.478-6  09.09.2014 16 h. 30 min. Bloco A Sala 5 

Bianca Freitas de Souza 10.423.857-2  09.09.2014 17 h. Bloco A Sala 5 

  

 

      

 
 
 
III – DA PROVA DIDÁTICA COM ARGÜIÇÃO (somente para os profissionais 
recém-formados) 
 
A Prova Didática tem como objetivo, apurar a capacidade de planejamento de aula, de 
comunicação e de síntese do candidato, bem como seu conhecimento da matéria. 
A Prova Didática com argüição terá a duração de 30 minutos para exposição do 
candidato e versara sobre o tema “Empreendedorismo” para os profissionais formados 
em Administração ou Economia e o tema “Fluxo de Caixa” para os profissionais 
formados em Ciências Contábeis. Após a exposição do candidato, haverá o tempo 
destinado à argüição pela banca examinadora. Para a realização da prova didática com 
arguição o candidato terá a sua disposição recurso audiovisual (data show e notebook). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013 

 

  

 
 

 

3 

 

IV- INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 

Nome Motivo 

Jéssica dos Santos Mendes Ausência de documentação, conforme edital: 

 

a) diploma ou declaração de conclusão do 

curso de graduação na área de Administração 

de Empresas ou Ciências Contábeis ou 

Ciências Econômicas e Currículo Lattes. 

  Jéssica Sirino Aires Ausência de documentação, conforme edital: 

 

a) declaração (emitida pela instituição) que 

esteja regularmente matriculado e 

freqüentando o curso de graduação da 

UNESPAR – Paranaguá. 

   
 
V- DA PUBLICIDADE 
 
Publique-se pelo site http://paranagua.unespar.edu.br/, no saguão da UNESPAR – 
Campus Paranaguá e divulgue-se pelos diversos veículos de comunicação e pelos meios 
públicos eventuais. 
 
 
 

Paranaguá, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 

Prof. Cláudio Nogas 
Colegiado de Ciências Contábeis 

 
 
 

Prof. Cleverson Molinari Mello 
Colegiado de Administração de Empresas 

 
 
 
 

Prof. Mauro Stival 
Diretor geral da UNESPAR - Paranaguá 

 


